
Proposta Numero: DEL-884-2024

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 1107

DATA: 07/05/2024

OGGETTO: Rinnovo  Convenzioni  con  i  CAAF  della  Provincia  di  Taranto  per  il  servizio  di
assistenza e raccolta delle istanze dei cittadini per il rilascio dei certificati di esenzione,
per motivi di reddito, dal pagamento della quota di partecipazione alla spesa sanitaria
– Periodo 01.04.2024/31.03.2025

Sottoscritto digitalmente da:
dr. Vito Gregorio Colacicco in qualità di Direttore Generale nominato con D.G.R. n. 99 del 07/02/2022
con il parere favorevole del dr. Sante Minerba - Direttore Sanitario
con il parere favorevole del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo

Struttura proponente : Dipartimento delle Cure Primarie e Integrazione Sociosanitaria 
Estensore: Annamaria Mucedero
Istruttore: Annamaria Mucedero
Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: GIUSEPPE LEONE
Direttore S.C.: 
Direttore di Dipartimento: GIUSEPPINA RONZINO

DOCUMENTI:

Documento Impronta Hash
MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 587F626422BCF6234DB4AF52097618B62147F39B287B

703994CC78BB4CC4714A 

 

REGISTRAZIONE SPESA DELIBERA 2C9FD88F4AB343EE0D329CE20BC619C5F61E17F09E

800E7A85627914B768FCAB

L’originale del provvedimento indicato nel presente frontespizio, redatto in formato elettronico e firmato
digitalmente, è conservato a cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente e deve essere stampato o
registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DEL-884-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Rinnovo Convenzioni con i CAAF della Provincia di Taranto per il servizio di assistenza e
raccolta delle istanze dei cittadini per il rilascio dei certificati di esenzione, per motivi di reddito, dal 
pagamento della quota di partecipazione alla spesa sanitaria – Periodo 01.04.2024/31.03.2025

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione n. 1293 del 09/09/2015 la Asl di Taranto ha dato inizio alla collaborazione

con i CAAF della Provincia, sottoscrivendo apposita convenzione per la compilazione on
line dei modelli di autocertificazione e stampa del certificato di esenzione per motivi di
reddito; 

- la predetta collaborazione oltre che rispondere ai principi di trasparenza ed efficacia nei dei
cittadini, tiene anche conto dei criteri di economicità rispetto alla necessità di assicurare il
potenziamento dei mezzi strumentali dell’apparato organizzativo della Asl e degli orari di
gestione degli sportelli dedicati all’accoglienza dei cittadini;

- i CAAF di seguito indicati già sottoscrittori della convenzione e per l’effetto già in possesso
di credenziali di accesso al sistema TS oltre che già esperti nella gestione del servizio, ne
hanno confermato l’interesse al rinnovo agli stessi patti e condizioni:

CAF TUTELA FISCALE DEL CONTRIBUENTE P. IVA 05863421003
CAF A.J.R.M. P. IVA 03173470737
CAF CONFAPI FENAPI P.IVA 025222640123
CAF CONF.S.A.L. P. IVA 04408761007
CAF MCL P. IVA 04482621002
CAF CISL SRL P. IVA 07664460727
CAF ACLI SERVICE GRANDE SALENTO P. IVA 03191830730
CAF ITALIA P. IVA 07090971004
CAF UNSIC P.IVA 10098971004

CONSIDERATO CHE:
- la convenzione ha durata di anni 1 a decorrere dal 1° aprile sino al 31 marzo di ogni anno;
- può essere estesa ad ogni CAAF che ne faccia richiesta anche successivamente al primo

aprile, mantenendo invariata la data di scadenza;
- è intendimento della Asl di Taranto procedere al rinnovo della convenzione in oggetto, alle

stesse  condizioni  della  deliberazione  D.G.  n.  588/2016,  con  i  CAAF  che  risultano  già
sottoscrittori della convenzione in scadenza, agli atti della Struttura proponente;

RITENUTO: per quanto premesso e considerato:
- di dover proporre il rinnovo della convenzione in scadenza al 31.03.2024, con i CAAF su

indicati, agli stessi patti e condizioni della deliberazione n. 588 del 31/03/2016, affidando
agli stessi, in base a quanto previsto dal D. Lgs. 31/03/1998 n. 109, come modificato dal D.



Lgs. 3/05/2000 n. 130 e dall’art. 3 co. 2 del DPCM 18/05/2001, la compilazione on-line dei
modelli tramite il software Sistema TS e la consegna al cittadino del certificato attestante il
diritto all’esenzione per motivi di reddito;

- di  stabilire  che  la  predetta  convenzione  decorrerà  dal  01.04.2024  al  31.03.2025,  salvo
disdetta di una delle parti, da comunicarsi con lettera raccomandata A/R almeno un mese
prima, e si rinnoverà solo su specifica richiesta della ASL;

- di stabilire che la convenzione può essere estesa ad ogni CAAF della Provincia di Taranto
che ne faccia richiesta, anche successivamente al 01.04.2024 ma sempre con scadenza al
31.03.2025;

- di  riconoscere  ai  CAAF  sottoscrittori  della  convezione  e  dei  percorsi  operativi,  fermo
restando la  gratuità  del  servizio di assistenza e raccolta delle  istanze dei  cittadini per il
rilascio dei certificati  di esenzione, la somma di € 2,00, IVA compresa, a titolo di mero
rimborso spese, per ogni certificato di esenzione reso al cittadino, raggiunto l’obiettivo di n.
250 certificati;

- di registrare:
la somma di € 50.000,00 sul budget di conto 71210000110 “Altri servizi” anno 2024;
la somma di € 40.000,00 sul budget di conto 71210000110 “Altri servizi” anno 2025;

- di incaricare il Dirigente Responsabile della S.S.D. “Direzione Amministrativa dei Distretti
Socio Sanitari” di  predisporre  tutti  gli  atti  consequenziali  al  presente provvedimento,  ivi
compresi  la  comunicazione  ai  CAAF  per  i  quali  si  procede  al  rinnovo,  e  proporre  la
pubblicazione della manifestazione di interesse da rivolgersi a tutti i CAAF che intendano
attivare la predetta convenzione, avvalendosi della collaborazione della dott.ssa Annamaria
Mucedero;

- di notificare, a cura della S.S.D. “Direzione Amministrativa dei Distretti S.S.”, il presente
provvedimento, per gli adempimenti di rispettiva competenza:

 ai Direttori dei Distretti Socio Sanitari;
 all’Amministratore delle password del Sistema TS;
 al dott. Vito Giovannetti, Responsabile della S.S.D. Comunicazione e Informazione

Istituzionale,  al  fine  di  predisporre  tutti  gli  atti  necessari  a  darne  idonea
comunicazione ai cittadini;

L’Istruttore Collaboratore Amministrativo Dott.ssa Annamaria Mucedero

Il Dirigente SSD Direzione Amministrativa Distretti e Integrazione Socio Sanitaria Dott. Giuseppe
Leone

Il Direttore Dipartimento Cure Primarie Dr.ssa Giuseppina Ronzino

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. Di dare atto che l'ASL di Taranto ha rinnovato la convenzione per il rilascio dei certificati di
esenzione per motivi di reddito, con i CAAF della Provincia di Taranto di seguito indicati,
dal  01/04/2024  al  31/03/2025  alle  stesse  condizioni  della  deliberazione  n.  588  del
31/03/2016

CAF TUTELA FISCALE DEL CONTRIBUENTE P. IVA 05863421003



CAF A.J.R.M. P. IVA 03173470737
CAF CONFAPI FENAPI P.IVA 025222640123
CAF CONF.S.A.L. P. IVA 04408761007
CAF MCL P. IVA 04482621002
CAF CISL SRL P. IVA 07664460727
CAF ACLI SERVICE GRANDE SALENTO P. IVA 03191830730
CAF ITALIA P. IVA 07090971004
CAF UNSIC P.IVA 10098971004

2. Di  stabilire  che  la  predetta  convenzione  decorrerà  dal  01.04.2024  al  31.03.2025,  salvo
disdetta di una delle parti, da comunicarsi con lettera raccomandata A/R almeno un mese
prima, e si rinnoverà solo su specifica richiesta della ASL;

3. Di stabilire che la convenzione può essere estesa ad ogni CAAF della Provincia di Taranto
che ne faccia richiesta, anche successivamente al 01.04.2024 ma sempre con scadenza al
31.03.2025;

4. Di  riconoscere  ai  CAAF  sottoscrittori  della  convezione  e  dei  percorsi  operativi,  fermo
restando la  gratuità  del  servizio di assistenza e raccolta delle  istanze dei  cittadini per il
rilascio dei certificati  di esenzione, la somma di € 2,00, IVA compresa, a titolo di mero
rimborso spese, per ogni certificato di esenzione reso al cittadino, raggiunto l’obiettivo di n.
250 certificati;

5. di registrare:
- la somma di € 50.000,00 sul budget di conto 71210000110 “Altri servizi” anno 2024;
- la somma di € 40.000,00 sul budget di conto 71210000110 “Altri servizi” anno 2025;

6. Di incaricare il Dirigente Responsabile della S.S.D. “Direzione Amministrativa dei Distretti
Socio Sanitari” di  predisporre tutti  gli  atti  consequenziali  al  presente provvedimento,  ivi
compresi  la  comunicazione  ai  CAAF  per  i  quali  si  procede  al  rinnovo,   proporre  la
pubblicazione della manifestazione di interesse da rivolgersi a tutti i CAAF che intendano
attivare la predetta convenzione e  l’adozione degli atti di liquidazione dei rimborsi spese ai
CAAF aderenti, avvalendosi della collaborazione della dott.ssa Annamaria Mucedero;

7. Di notificare, a cura della S.S.D. “Direzione Amministrativa dei Distretti S.S.”, il presente
provvedimento, per gli adempimenti di rispettiva competenza:

- ai Direttori dei Distretti Socio Sanitari;
- all’Amministratore delle password del Sistema TS;
- al  dott.  V.  Giovannetti  Responsabile  della  S.S.D.  Comunicazione  e  Informazione

Istituzionale, al fine di predisporre tutti gli atti necessari a darne idonea comunicazione ai
cittadini;

8. Di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo,  dovendosi
improcrastinabilmente  garantire  il  completamento  di  tutte  le  procedure  amministrative
correlate alle attività esplicitate in narrativa.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.



Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


